
  
 COMUNE DI CASTELLANA GROTTE

CITTÀ METROPOLITANA DI BARI

 SETTORE SEGRETERIA GENERALE-SOCIETÀ PARTECIPATE  

Parere di regolarità contabile e visto attestante la copertura 

finanziaria

POSITIVO

Note Contabili: 

Visto ai sensi dell’art. 147-bis, c.1 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 17/03/2020 si attesta la 
regolarità contabile e la copertura finanziaria.

Visto ai sensi dell’art. 183, c.7 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, in data 17/03/2020 si attesta la regolarità 
contabile.

                                                    Il Responsabile del Settore Finanziario f.f.
dott.ssa Caterina Binetti

Documento firmato digitalmente



RIF. Reg. Gen. 187  del 17/03/2020

                                                                                                                          

OGGETTO: Sospensione in autotutela ai sensi dell’art. 21 
quater della Legge 241/90 della determinazione 
n.103 del 18/02/2020 relativa alla Procedura 
Aperta Sotto Soglia Comunitaria in modalità 
telematica per l’affidamento dei seguenti Servizi 
Assicurativi del Comune di Castellana Grotte: 
Codice Gara 7691023: 
Lotto 1 Polizza Tutela Legale CIG: 8213919463
Lotto 2 Polizza RCTO CIG: 8213927AFB
Lotto 3 Polizza Infortuni Cumulativa CIG: 
82139394E4
Lotto 4 Polizza CVT Missioni CIG: 82139562EC

Premesso 
che  con Determinazione n. 103 del 18/02/2020 è stata indetta una  Procedura Aperta SottoSoglia
Comunitaria in modalità telematica per l’affidamento dei seguenti Servizi Assicurativi del Comune di
Castellana Grotte: 

Codice Gara 7691023: 
Lotto 1 Polizza Tutela Legale CIG: 8213919463
Lotto 2 Polizza RCTO CIG : 8213927AFB
Lotto 3 Polizza Infortuni Cumulativa CIG : 82139394E4
Lotto 4 Polizza CVT Missioni CIG : 82139562EC

che il valore complessivo delle polizze, poste a base di gara, per la durata di due anni e
nove mesi dalle ore 24 del 31 marzo 2020 alle ore 24 del 31 dicembre 2022, risultante
dalla sommatoria degli importi dei seguenti lotti, ammonta a euro 196.727,76 (imposte
escluse):
LOTTI POLIZZE IMPORTI A BASE DI GARA 

(imposte escluse)
1 Tutela Legale € 18.144,34

2 Responsabilità Civile Verso Terzi e Verso i
Prestatori di Lavoro

€ 146.216,79

3 Infortuni Cumulativa € 21.463,53
4 Corpi Veicoli Terrestri Missioni € 10.903,09

TOTALE € 196.727,75
Richiamata  l’ordinanza  del  Sindaco  del  17/03/2020  in  tema  di  misure  cautelari  relative
all’emergenza Coronavirus;
Verificata la sussistenza, nel caso specifico, dei presupposti di legge per procedere ai sensi dell’art.
21  quater  della  Legge  n.  241/90  a  norma  del  quale  “L’efficacia  ovvero  l’esecuzione  del
provvedimento amministrativo può essere sospesa, per gravi ragioni e per il  tempo strettamente
necessario, dallo stesso organo che lo ha emanato ovvero da altro organo previsto dalla legge. Il
termine della sospensione è esplicitamente indicato nell’atto che la dispone è può essere prorogato

Documento firmato digitalmente



o differito per una sola volta, nonché ridotto per sopravvenute esigenze. La sospensione non può
comunque essere disposta o perdurare oltre i termini per l’esercizio del potere di annullamento di
cui all’art. 21 nonies”;
Visto lo Statuto Comunale ed il Regolamento Comunale di Contabilità;
Visto il d. lgs n. 50/2016 ed in particolare l'art. 95 comma 4;
Visto l’art.  147-bis,  c.1  del  D.Lgs.  18.08.2000,  n.  267,  di  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa;
Visto il D.Lgs. n.267/2000;
Attesa la competenza della scrivente ad adottare atti e provvedimenti che impegnano l’Ente, giusta 
quanto nel provvedimento sindacale n. 457 in data 13 gennaio 2020, di nomina quale Responsabile 
del Settore I;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono tutte riportate quale parte integrante
e sostanziale del presente dispositivo:
1) Di sospendere,  in autotutela ai sensi del richiamato art. 21 quater della Legge n. 241/90 in via
cautelativa e temporanea, la procedura aperta effettuata con modalità telematica per l'affidamento
dei  servizi  assicurativi  delle  polizze,  a  decorrere  dalle  ore  24  del  31/03/2020  alle  ore  24  del
31.12.2022 di cui ai seguenti lotti:

N°
Lotto

CIG Polizza Premio  Annuo  al
netto  delle
Imposte

Rateo  di  9
mesi  al  netto
delle Imposte

Premio  Totale
al  netto  delle
Imposte

1 8213919463 Tutela Legale € 6.597,94 € 4.948,46 € 18.144,34
2 8213927AFB RCT/RCO € 53.169,74 € 39.877,31 € 146.216,79
3 82139394E4 Infortuni

Cumulativa
€ 7.804,88 € 5.853,77 € 21.463,53

4 82139562EC CVT Missioni € 3.964,76 € 2.973,57 € 10.903,09
Totali € 71.537,32 € 53.652,99 € 196.727,75

2) Di disimpegnare,  cautelativamente, la complessiva spesa di  € 21.375,00 relativa al  rateo
della spesa per la durata di 3 mesi dei singoli lotti di gara, relativi al periodo dalle ore 24.00 del
31.03.2020 alle  ore 24.00 del 30.06.2020  per i LOTTI 1-2-3-4 e di disimpegnarla come di
seguito indicato:
• € 2.000,00, somma al lordo delle imposte, relativamente al servizio assicurativo di cui al lotto
1  Polizza  tutela  legale  CIG:  8213919463  con  imputazione  sul  redigendo  Bilancio  di  previsione
finanziario 2020-2022, anno 2020, cap. 28.06 epigrafato: “Spese assicurazione per infortuni, kasko
e tutela legale”;
• € 16.250,00, somma al lordo delle imposte, relativamente al servizio assicurativo di cui al
lotto  2 Polizza rct/rco CIG :  8213927AFB con imputazione sul  redigendo  Bilancio  di  previsione
finanziario 2020-2022, anno 2020, cap. 28.02 epigrafato: “Spese e assicurazione R.C.T./R.C.O. del
comune”;
• € 2.000,00, somma al lordo delle imposte, relativamente al servizio assicurativo di cui al lotto
3  Polizza  Infortuni  cumulativa  CIG  :  82139394E4  con  imputazione  sul  redigendo  Bilancio  di
previsione  finanziario  2020-2022,  anno  2020,  cap.  28.06  epigrafato:  “Spese  assicurazione  per
infortuni, kasko e tutela legale”;
• € 1.125,00, somma al lordo delle imposte, relativamente al servizio assicurativo di cui al lotto
4 Polizza CVT Missioni CIG : 82139562EC con imputazione sul redigendo Bilancio di previsione
finanziario 2020-2022, anno 2020, cap. 28.06 epigrafato: “Spese assicurazione per infortuni, kasko
e tutela legale”;
3) Di stabilire che si procederà con successivo atto, in merito alla prosecuzione dell’efficacia della
gara; 
4)  Di inviare il  presente provvedimento alla  Centrale  Unica di  Committenza tra i  Comuni  della
Unione Comuni Montedòro - Responsabile di gara;
5) Di dare atto che la C.U.C. della Unione dei Comuni Montedòro provvederà alla gestione degli atti
di gara ai sensi dell'art. 29 d. lgs. 50/2016;

Documento firmato digitalmente



6)  Di dare atto che non sussistono in capo al  Responsabile  del Settore e al  Responsabile  del
procedimento, conflitti  di interesse, neanche potenziali  rispetto alla fattispecie in argomento o ai
destinatari del provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii, e
dell’art. 6 del DPR 62/2013 “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici”;
7)  Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147 bis, del D. Lgs. N. 267/2000;
8)  Di stabilire che alla presente determinazione venga dato adempimento così come indicato dal
vigente Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio
Comunale n. 4/2017;
9)  Di dare atto, infine, che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza e
quindi  di  pubblicazione nella  Sezione Amministrazione Trasparente - sottosezione Provvedimenti
Dirigenti, secondo termini e modalità di cui alla vigente normativa in materia;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’
rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso 
agli atti del Comune di  Castellana Grotte.

Documento firmato digitalmente


